Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 1

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS DE VOLTA REDONDA – ICHS

Aos doze dias do mês de novembro de 2025, às quatorze horas, via Plataforma Digital 1
Google Meet, sob a presidência da professora Clarisse Inês de Oliveira, os membros do 2
Colegiado do Curso de Direito reuniram-se em 7ª reunião ordinária de 2025. Estiveram 3
presentes os seguintes membros do colegiado em ordem alfabética: Josycler Aparecida 4
Arana Santos, Leonardo Costa de Paula, Luiza Alves Chaves, Marcus Wagner de Seixas, 5
Matheus Vidal Gomes Monteiro e Vanessa de Fátima Terrade. Os  alunos Adilson de 6
Paulo de Almeida Júnior e Julianna Marya de Almeida representaram o Centro 7
Acadêmico. O professor Lucas Castellar participou da reunião. A professora Clarisse Inês 8
iniciou a reunião informando a pauta: 1.Aprovação da  ata anterior - 9
6ª Ata de Reunião Ordinária do Colegiado de 2025 (em anexo); 2. Processos do SEI: 10
Rematrícula (Victor Mouzinho), Transferência Interinstitucional (Gabriel Rios 11
Diniz), Reingresso ( Márcio José Maia Meneghitti Junior e Marcela Regina dos 12
Santos Meneghitti) – documentos em anexo;3.Realocação do pré-requisito da 13
disciplina de Dto. Empresarial III – aprovada no NDE;4. Solicitação de alteração da 14
ementa da disciplina VDI00112 -Direito empresarial e societário – aprovada no 15
NDE; 5.Solicitação da professora Luiza para criar a seguinte disciplina 16
optativa:  "Experimentação: Prática, Ensino e Pesquisa no Direito na Educação 17
Básica"-  aprovada no NDE;6. Solicitação da profa. Ana Alice sobre a questão de 18
faltas dos alunos;7. Solicitação de desligamento do colegiado do curso a pedido da 19
Professora Patrícia Silva Cardoso e 8. Assuntos Gerais. No item 1 da pauta, 20
Aprovação da  ata anterior - 6ª Ata de Reunião Ordinária do Colegiado de 2025, o 21
colegiado aprovou a ata da 6ª Reunião Ordinária do Colegiado de 2025. No item 2 da 22
pauta, Processos do SEI: Rematrícula (Victor Mouzinho), Transferência 23
Interinstitucional (Gabriel Rios Diniz), Reingresso ( Márcio José Maia Meneghitti 24
Junior e Marcela Regina dos Santos Meneghitti), o colegiado deferiu o pedido de 25
rematrícula do aluno Victor Mouzinho Martins pelo prazo improrrogável de cinco 26
semestres, a contar de 2026.1. O colegiado deferiu o pedido de transferência 27
interinstitucional de Gabriel Rios Diniz. O colegiado indeferiu o pedido de reingresso de 28
Márcio José Maia Meneghitti Junior por ausência de vagas no curso para reingresso sem 29
concurso público. O colegiado indeferiu o pedido de reingresso de Marcela Regina dos 30
Santos Meneghitti por ausência de vagas no curso para reingresso sem concurso público. 31
No item 3 da pauta, Realocação do pré-requisito da disciplina de Dto. Empresarial 32
III – aprovada no NDE, a professora Clarisse Inês informou que após o término do prazo 33
estipulado no parágrafo 2º, do art.1º da Resolução VCH/UFF nº 18, de 18 de março de 34
2025, o professor Vinícius Figueiredo solicitou a volta do pré-requisito de Direito 35
Empresarial III, visto que o objetivo de atender ao pleito dos alunos já foi atingido e a 36
volta do pré-requisito é ideal para um melhor andamento da disciplina. Aprovado pelo 37
colegiado de curso. No item 4 da pauta, Solicitação de alteração da ementa da 38
disciplina VDI00112 -Direito empresarial e societário – aprovada no NDE, a 39
professora Luiza Chaves sugeriu que a alteração da ementa é necessária para um bom 40
andamento da disciplina e que alguns temas devem ser retirados da ementa. O colegiado 41
aprovou a alteração da ementa de Direito Empresarial e Societário. No item 5 da pauta, 42
Solicitação da professora Luiza para criar a seguinte disciplina 43
optativa:  "Experimentação: Prática, Ensino e Pesquisa no Direito na Educação 44

Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 2

Básica"-  aprovada no NDE, o colegiado aprovou a criação da disciplina optativa da 45
professora Luiza Chaves. No item 6 da pauta,  Solicitação da profa. Ana Alice sobre 46
a questão de faltas dos alunos, a professora Clarisse Inês disse que a professora Ana 47
Alice ficou um pouco incomodada porque muitos alunos faltaram as suas aulas por 48
motivo de estágio e trabalho, que vem pedir a colaboração do Centro Acadêmico na 49
orientação dos alunos quanto a isso, alguns alunos foram bastante incisivos com ela e o 50
curso sendo presencial o horário de sala de aula é horário de sala de aula. No item 7 da 51
pauta, Solicitação de desligamento do colegiado do curso a pedido da Professora 52
Patrícia Silva Cardoso, a professora Clarisse Inês disse que a professora Patrícia 53
Cardoso está solicitando desligamento como membro do Colegiado, que a professora é 54
também coordenadora da monitoria, época que fica muito sobrecarregada com a inscrição 55
dos projetos e  tem que  conciliar as reuniões com as outras atividades. A professora 56
Clarisse Inês registra o agradecimento a professora Patrícia Silva Cardoso pelo tempo no 57
Colegiado. A professora Clarisse informou que um novo membro deverá ser indicado 58
para compor o Colegiado na reunião do Departamento. No item 8 da pauta, Assuntos 59
Gerais, a professora informou que está sendo realizada a etapa de divulgação do local de 60
prova e que os alunos inscritos devem obrigatoriamente preencher o questionário do 61
estudante, que a prova ocorrerá no dia 23 de novembro e os alunos inscritos devem 62
comparecer. Informou também que a Divisão de Avaliação convocou os inscritos para 63
uma live no dia 18 de novembro, as 19h, para esclarecimentos sobre o ENADE. Nada 64
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16h e eu, Priscilla de Souza Nascimento, 65
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada por todos, será assinada pela Presidência 66
do Colegiado e sua Secretária. 67

     Clarisse Inês de Oliveira                                             Priscilla de Souza Nascimento
         Siape   2333194                                                                    Siape 1727756
 Coordenadora do Curso                                                   Assistente em Administração

		2025-12-02T18:05:38-0300